
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,941,149 5,923,175 17,974

1.지방자치단체이전수입 48,775 48,775 0

1.비법정이전수입 10,739 10,739 0

1.기초지방자치단체전입금 10,739 10,739 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,739 10,739 0

2.교육경비보조금 38,036 38,036 0

1.기초지방자치단체전입금 38,036 38,036 0

1.급식시설·설비사업보조금(기초) 9,954 9,954 0

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 28,082 28,082 0

2.지방교육행정기관이전수입 5,856,541 5,837,809 18,732

1.교육비특별회계전입금수입 5,856,541 5,837,809 18,732

1.사립학교보조금수입 5,856,541 5,837,809 18,732

1.인건비재정결함보조금 2,874,656 2,884,234 -9,578
인건비 재정결함보조금 : -9,578,000원 * 1교 

=
-9,578,000

2.운영비재정결함보조금 588,623 588,276 347 운영비 재정결함보조금 : 347,000원 * 1교 = 347,000

3.목적사업비보조금 2,393,262 2,365,299 27,963
(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

15,217,000원 * 1교 =
15,217,000

교직원 맞춤형복지비 : -3,067,000원 * 1교 = -3,067,000

수행여행비지원 : -5,945,000원 * 1교 = -5,945,000

교복구입비 지원 : -368,000원 * 1교 = -368,000

방역활동도우미 인건비  : -490,000원 * 1교 = -490,000

기숙사사감 인건비지원 : -1,308,000원 * 1교 

=
-1,308,000

기숙사운영비 지원 : -7,770,000원 * 1교 = -7,770,000

방역활동자원봉사자운영지원 : -1,785,000원 *

 1교 =
-1,785,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 420,000원 * 1

교 =
420,000

(성립전_3추)교과서 분배경비 : 168,000원 * 1

교 =
168,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 지원 : 

32,891,000원 * 1교 =
32,891,000

3.기타이전수입 35,833 36,591 -758

1.사학법인이전수입 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0
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1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

2.학교회계간이전수입 12,333 13,091 -758

1.다른학교회계전입금 12,333 13,091 -758

1.다른학교회계전입금 12,333 13,091 -758
함열여중 교직원 및 기타 급식비 : -758,000원

*1교=
-758,000

3.기타공공이전수입 19,500 19,500 0

1.기타공공지원금 19,500 19,500 0

1.기타공공지원금 19,500 19,500 0

2.자체수입 221,912 230,108 -8,196

1.학부모부담수입 214,652 224,417 -9,765

1.수익자부담수입 214,652 224,417 -9,765

1.급식비 109,039 108,503 536

1.급식비 103,594 102,992 602 교직원 급식비 : 147,000원*1교= 147,000

석식 및 기타 : 455,000원*1교= 455,000

2.우유급식비 5,445 5,511 -66 우유급식비 : -66,000원*1교= -66,000

2.방과후학교활동비 0 5,031 -5,031

1.방과후학교활동비 0 5,031 -5,031 방과후학교운영비 : -5,031,000원*1교= -5,031,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,833 5,910 -77

1.졸업앨범비 5,833 5,910 -77 졸업앨범비 : -77,000원*1교= -77,000

5.기숙사비 32,230 32,390 -160

1.기숙사비 32,230 32,390 -160 기숙사비 : -160,000원*1교= -160,000

6.기타수익자부담수입 67,550 72,583 -5,033

1.기타수익자부담수입 67,550 72,583 -5,033 통학차량비 : -833,000원*1교= -833,000

신입생오리엔테이션 : -4,200,000원*1교= -4,200,000

2.행정활동수입 7,260 5,691 1,569

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0
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1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 5,760 4,191 1,569

1.이자수입 3,975 3,991 -16

1.이자수입 3,975 3,991 -16 학교비,세외 통장이자 : -17,000원*1교= -17,000

법인세환급급 : 1,000원*1교= 1,000

2.기타행정활동수입 1,785 200 1,585

1.기타행정활동수입 1,785 200 1,585 수도광열비 : 1,235,000원*1교= 1,235,000

폐가전제품 매각대금 : 350,000*1회= 350,000

3.기타수입 4,920 4,920 0

1.전년도이월금 4,920 4,920 0

1.순세계잉여금 4,572 4,572 0

1.순세계잉여금 4,572 4,572 0

1.순세계잉여금 4,572 4,572 0

2.정산대상재원사용잔액 348 348 0

1.정산대상재원사용잔액 348 348 0

1.정산대상재원사용잔액 348 348 0

세입합계 6,167,981 6,158,203 9,778
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